ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 04.07.2024 సమయం: 19.05 గంటల<mark>ు</mark>

ముఖ్యాంశాలు

- 1. తీవ్రవాదం ఏ రూపంలో ఉన్న సహించేది లేదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి ఈ నెల 8వ తేదీ నుంచి రష్యా, ఆస్ట్రీయాలో అధికారిక పర్యటన చేపడతారు.
- 3. 2024-25 విద్యా సంవత్సరానికి 3వ తరగతి నుంచి ఆరో తరగతి వరకు కొత్త పాఠ్య పుస్తకాలను ప్రవేశపెడుతున్నట్లు కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రదాన్ తెలిపారు.
- 4. 2025 కల్లా అంతరిక్షంలో తొలి భారతీయుడిని, సముద్ర గర్భంలో మరో భారతీయుడిని ప్రపంచం చూడబోతోందని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖ మంత్రి డా. జితేందర్ సింగ్ చెప్పారు.

REV. EVE. PM-REMARK SCO

తీవ్రవాదం ఏ రూపంలో ఉన్నా సహించేది లేదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. తీవ్రవాదులకు ఆశ్రయం కల్పించే దేశాలను బట్టబయలు చేసి వాటిని అంతర్జాతీయ సమాజం నుంచి బహిష్కరించాలని కోరారు. కజకస్తాన్లోని ఆస్తానాలో జరుగుతున్న పాంగై సహకార సంస్థ ఎస్ ఈవో సమావేశంలో పాల్గొన్న భారత విదేశాంగ మంత్రి ఎస్. జై శంకర్ ప్రధానమంత్రి మాటలను వివరించారు. SCO ప్రధాన లక్ష్యాలలో ఒకటైన తీవ్రవాదంపై పోరాటానికి అదిక ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని అన్నారు. సీమాంతర ఉగ్రవాదాన్ గట్టిగా ఎదుర్కోవాలని తీవ్రవాదానికి అర్థిక సహాయం అందకుండ చేయాలని, తీవ్రవాదం భర్తీని నిలువరిచాలని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. యువతలో విప్లవ భావాల వ్యాప్తని అరికట్టాలని అన్నారు. SCO సిద్దాంత ఆధారిత సంస్థ అని, ఆ సంస్థ తీసుకున్ నిర్ణయాల ద్వారాసే సభ్య దేసాలు నడుచుకుంటాయని అన్నారు. దేశ సైర్వభౌమాధికారం పట్స పరస్పర గౌరవం, స్వాతంత్ర్యం, ప్రాదేశిక సమగ్రత, సమానత్వం, పరస్పర ప్రయోజనం, అంతర్గత వ్యవహారాలలో జోక్య చేసుకోకపోవడం వంటి అంశాలను సభ్య దేశాలు పునరుద్హాటించాలని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.

NSD

PM-RUSSIA VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ సెల 8, 9 తేదీల్లో రష్యాలో అధికార పర్యటన చేపడతారు. రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ భారత్, రష్యా 22వ వార్షిక శిఖరాగ్ర సదస్సుకు ఆహ్వానం మేరకు నరేంద్ర మోదీ మాన్కో సందర్భించనున్నారని, ఈ సందర్భంగా ఇరువురు సేతలు ప్రస్తుత ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ అంశాలపై చర్చిస్తారని విదేశాంగ శాఖ తెలియజేసింది. నరేంద్ర మోదీ మాన్కోలో భారత సంతతిని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. అనంతరం ప్రధానమంత్రి 9, 10 తేదీల్లో ఆస్ట్రీయ సందర్భిస్తారు. 41 సంవత్సరాల్లో ఒక భారత ప్రధానమంత్రి

ఆస్ట్రీయా సందర్భించడం ఇదే మొదటి సారి. కాగా ఈ సందర్భంగా నరేంద్ర మోదీ ఆస్ట్రీయన్ అధ్యక్షుడు అలెగ్జాండర్ వాన్ డర్ బెలన్ తో సమాపేశం అవుతారు. ఆ దేశ ఛాన్స్ లర్ కార్ల్ సెహ్ మర్ తో చర్చలు జరుపుతారు. భారత్, ఆస్ట్రీయ వాణిజ్య పేత్తలను ఉద్దేశించి నరేంద్ర మోదీ, ఆదేశ చాన్స్ లర్ ప్రసంగిస్తారు. అలాగే వియాన్నాలో భారత సంతతిని కలుసుకుని ముచ్చటిస్తారు.

NSD

PRADHAN-NCERT TEXTBOOKS

2024-25 విద్యా సంవత్సరానికి 3వ తరగతి నుంచి ఆరవ తరగతి వరకు కొత్త పాఠ్య పుస్తకాలను ప్రవేశపెడుతున్నట్లు కేంద్ర విద్యా శాఖ తెలిపింది. పాఠ్య పుస్తకాల రూపకల్పన తుది దశలో ఉందని 3 నుండి 6వ తరగతి వరకు పాఠ్య పుస్తకాలు ఇప్పటికే అందుబాటులో ఉన్నాయని ఆ శాఖ తెలిపింది. మిగిలిన 8వ తరగతి పుస్తకాలు త్వరలో అందుబాటులోకి వస్తాయని ఈ మేరకు కేంద్ర మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రదాన్ ఈ రోజు కార్యలయంలో NCERT పుస్తకాల రూపకల్పన పై సమీక నిర్వహించారు. ఈ సమావేసంలో కేంద్ర విద్యాశాఖ కార్యదర్శి, న్ సీఆర్ టీ డైరెక్టర్, సీబీఎస్ ఈ చైర్ పర్సన్, తదితరులలో సమీక సమావేసం నిర్వహించారు. 2020 జాతీయ విద్యా విధానం ద్వారా చవకైన అదిక నాణ్యమైన పుస్తకాలను అందిస్తున్నట్లు మంత్రి ఈ సందర్భంగా తెలిపారు.

PM-VIVEKANANDA

ఈరోజు స్వామి విపేకానంద వర్ధంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆయనకు నివాళులర్పించారు. సామాజిక మాధ్యమం ద్వారా ఒక సందేశమిస్తూ ప్రధానమంత్రి.. స్వామి విపేకానందుడి బోధనలు - కోట్లాది మంది ప్రజలకు బలాన్ని ఇస్తున్నాయి అన్నారు. విపేకానందుని గొప్ప జ్ఞానం, జ్ఞానం కోసం నిరంతర అస్వేషణ స్పూర్తిదాయకమని నరేంద్ర మోదీ పేర్కొన్నారు.

NSD

JITENDRA - SPACE

2025 కల్లా అంతరికుంలో తొలి భారతీయుడిని, సముద్ర గర్భంలో మరో భారతీయుడని ప్రపంచం చూడబోతోందని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక మంత్రి డా. జితేందర్ సింగ్ చెప్పారు. భారత తొలి మానవ సహిత అంతరిక యాత్ర గగన్ యాన్ కోసం నలుగురు వ్యోగాములను, ముగ్గురు గ్రూప్ కేప్టెన్లను, ఒక మిషన్ కమాండర్ ను ఎంపిక చేసిందని చెప్పారు. అంతరికుం సాగ రంగంలో మన దేశం పురోగతి గురించి ఆయన మాట్లాడుతూ.. 2025 కల్లా మన దేశం ముగ్గరు పరిశోదకులను సముద్ర గర్బంలోకి పంపిస్తునందని తెలిపారు.

NSD

EVE JHARKHAND NEW CM-OATH

జార్ఖండ్ ముఖ్యమంత్రిగా హేమంత్ సోరెస్ ఈ సాయంత్రం ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. ఈ కార్యక్రమం ఈ సెల 7న జరగవలసి ఉండగా దానిని ముందు తేదికి జరిపారు.

NSD

REV VP-KERALA

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ కర్ శనివారం నుంచి రెండు రోజులు పాటు కేరళలో పర్యటిస్తారు. మొదటి రోజు పర్యటనలో ఆయన భారత అంతరిక్ష, శాస్త్ర సాంకేతిక పరిజ్ఞానం విద్యాసంస్థ 12వ స్నాతకోపన్యాసం చేస్తారు. ప్రతిభా కలిగిన విద్యార్థులకు ఆయన పతకాలు ప్రదానం చేస్తారు. ఈ నెల 7వ తేదీన ఉప రాష్ట్రపతి కొల్లం, అస్టముడి బ్యాక్ వాటర్స్ ను సందర్శిస్తారు.

NSD

LAO-ASEAN MEETING

ఈ సెల 21వ తేదీన చి 27వ తేదీ వరకు వియత్నాం రాజధాని లావోర్ లో జరిగే ఆగ్నేసియా దేశాల 57 సమాపేశానికి సన్నద్దతపై లావో అధికారులు చర్చించారు. లావో ఉప ప్రధానమంత్రి విదేశాంగ మంత్రి సెలుంగ్సె కొమ్మసిత్ అధ్యక్షతన నిన్న ఈ సన్నద్దత సమాపేశం జరిగిందని లావో జాతీయ మీడియా తెలిపింది. ఈ 57వ సమాపేశనికి జరుగుతున్న సన్నహాలను ఉప కమిటీ సభ్యులు వివరిచారు.

NSD

AFGHAN-ACCIDENT

ఉత్తర ఆఫ్ఘనిస్తాన్ లోని సమంగన్ ఫ్రావీన్స్లో ఒక వాహనం కల క్రిందుల కావడంతో కనీసం నలుగురు చనిపోయారు. సమంగన్ పొడవున ఉన్న బర్కీ ఫ్రావీన్స్ తో తెలిపే జాతీయ రహదారిలింక్ రోడ్డులో ఈ ప్రమాదం జరిగిందని అధికారులు తెలిపారు. వాహనం పేగంగా ప్రయణించడం ఈ ప్రమాదానికి కారణమని స్థానికులు తెలిపారు.

NSD

SAMPOORNATHA

నీతి ఆయోగ్ ఈ రోజు నుండి సెప్టెంబర్ 30 వరకు మూడు సెలల సంపూర్ణత అభియాన్ ప్రచారాన్ని ప్రారంభించింది. ఇది దేశంలోని ఆశావహ జిల్లాలు, బ్లాకుల్లో ఆరు సంపూర్ణ నిర్దేశిత లక్ష్యాలను సాధించడానికి నిరంతర కృపిని చేపట్టింది. 112 ఆశావహ జిల్లాలు, 500 స్ఫూర్తిదాయక బ్లాకుల్లో నిర్దేశిత ఆరు అంశాల్లో ప్రతి ఒక్కదానిని సాధించడానికి ప్రయత్నిస్తారు. మొదటి త్రైమాసికంలో బ్లాక్ లో ప్రసవ సంరక్షణ కోసం నమోదు చేసుకున్న గర్భిణీ స్త్రీలు, మధుమేహ నిర్ధారణ పరీక్షలు చేసిన వారి శాతం, బ్లాక్లలో రక్త పరీక్షలు చేసిన వ్యక్తుల శాతం, ఐసిడిఎస్ కార్యక్రమం కింద క్రమం తప్పకుండ పౌష్టక ఆహారం తీసుకుంటున్న గర్భిణీల శాతం, భూసార కార్డుల శాతం, స్వయం సహాయక బృందాల శాతం ప్రాధాన్యత అంశాలుగా ఉన్నాయి.

N I		
IVI	•	.,

TELANGANA-CM

తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క ఈ రోజు కొత్ ఢిల్లీలో ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ని కలుసుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా వారు రాష్ట్రానికి సంబంధించిన అసేక అంశాలపై చర్చించారు. నరేంద్ర మోదీ మూడోసారి ప్రధానమంత్రిగా పదవి చేపట్టాక ఆయనతో రేవంత్ రెడ్డి సమావేశం జరపడం ఇదే మొదటి సారి. ఈ సమావేశంలో రాష్ట్రానికి సంబంధించిన కీలక అంశాలపై చర్చించారు. సింగరేణి బొగ్గు గనుల పరిధిలోని గనులను ఆ సంస్థకు అప్పగించాలని రేవంత్ రెడ్డి ప్రధానమంత్రికి విజ్ఞప్తి చేశారు. రాష్ట్రంలో సమాచార సాంకేతిక పరిజ్ఞాన పెట్టుబడుల ప్రాంతం ఐటీఐఆర్ ను పునరుద్దరించాలని, ఆంధ్రప్రదేశ్ పునర్ వ్యవస్థికరణ చట్టంలో ఇచ్చిన హామీలు నెరపేర్చాలని కూడా రేవంత్ రెడ్డి విజ్ఞప్తి చేశారు. ఈ సమావేశం సుమారు గంట సీపు జరిగింది. ఇ లా ఉండగా రేవంత్ రెడ్డి, భట్ట విక్రమార్క కలిసి కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పాను కలుసుకున్నారు. మరిన్ని ఐపీఎస్ పోస్టులను రాష్ట్రానికి ఇవ్వాలని రాష్ట్ర సైబర్ భద్రత బ్యూరో పటిష్ట పరిచేందుకు నిధులు ఇవ్వాలని కోరారు.

1	N	C	
- 1	N	J	ш

ಆಕಾಕವಾಣಿ

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రజా ప్రసార సేవలో 75వ సంవత్సరంలోకి అడుగుపెట్టిన సందర్భంగా.. 'తెలుగు పద్మాలు' శీర్షికతో ఒక ప్రత్యేక కార్యక్రమాన్ని ప్రసారం చేస్తున్నది. వివిధ రంగాల్లో విశిష్ట సేవలందించి, భారత ప్రభుత్వ ప్రతిష్టాత్మక పద్మ పురస్కారాలు అందుకున్న ప్రముఖుల పరిచయాలతో కూర్చిన ధారావాహిక 'తెలుగు పద్మాలు' రేపటి నుంచి ప్రతిరోజు ఉదయం 10 గంటలకు ప్రసారం అవుతుందని ఈ కార్యక్రమాన్ని ఉభయ తెలుగు రాష్ట్రాల్లోని అన్ని ఆకాశవాణి కేంద్రాల నుంచి వినవచ్చునని స్టేషన్ కార్యాక్రమ ప్రధానాధికారి విష్ణుభట్ల ఉదయ శంకర్ ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు.

NSD

ANKIT EP-I

04.07.2024

PRADHAN-NCERT TEXTBOOKS

New and engaging textbooks will be introduced in class three and six from the academic year 2024-2025. The Education Ministry informed that textbook development work is in the final phase and nine textbooks for Grades 3 and 6 are already available. The remaining eight will be available very soon. It was discussed as Union Education Minister, Dharmendra Pradhan did a detailed review of the progress of National Council of Educational Research and Training (NCERT) textbook development with the Secretary, School Education and Literacy, Director of NCERT, and Chairperson of Central Board of Secondary Education in New Delhi today. The Ministry said that the National Education Policy 2020 aims to provide economically priced, high-quality textbooks to make learning joyful and stress-free for better learning outcomes. NCERT is constructing new textbooks, for Classes one to twelve to fully realise the provisions of NEP 2020 and National Curriculum Framework for School Education.

<><>ARPITA/1640

ANKIT EP-II

04.07.2024 AFGHAN-ACCIDENT

At least four people died as a vehicle turned turtle in northern

Afghanistan's Samangan province, a local official reported today.

The incident happened on a district road along the highway linking Samangan with neighboring Balkh province when a vehicle veered off the road and overturned, leaving four dead on the spot and one injured, staterun media Bakhtar news agency quoted Qari Mohammad Nazir Saad, a provincial official for traffic.

The official blamed overspeeding as one of the major causes of the accident.

Overloading, overspeeding, dilapidated roads, old vehicles, lack of safety measures during travel and reckless driving on congested highways are among the main reasons for road mishaps in the mountainous Asian country.

IANS/veerendra/1649 hrs

ANKIT EP-I 04.07.2024

REV. EVE. PM-REMARK SCO

Prime Minister Narendra Modi said that terrorism in any form or its manifestation cannot be justified or condoned. He said that the international community must isolate and expose those countries that harbour terrorists, provide safe havens and condone terrorism.

These remarks **of the Prime Minister** were delivered by External Affairs Minister Dr S Jaishankar who was physically present at the Shanghai Cooperation Organization (SCO) Summit, presently going on in Astana, Kazakhstan. The Prime Minister said, priority must be given to combating terrorism which is one of the original goals of the SCO. He said, cross-border terrorism requires a decisive response and terrorism financing and recruitment must be resolutely countered. He stressed to take proactive steps to prevent the spread of radicalization among youth.

Mr. Modi said that the SCO is a principle-based organization, whose consensus drives the approach of its member states. At this time, He said that it is particularly noteworthy that the member countries are reiterating mutual respect for sovereignty, independence, territorial integrity, equality, mutual benefit, non-interference in internal affairs, non-use of force or threat of use of force as a basis for the foreign policies. Mr. Modi said that India shares deep civilizational ties with the people of this region. Recognizing the centrality of

Central Asia to SCO, we have prioritized their interests and aspirations. It is reflected in greater exchanges, projects and activities with them.

Noting that the SCO gathering is taking place several global strains including pandemic impact, ongoing conflicts, rising tensions, trust deficits and increasing number of hotspots, Mr. Modi stressed on the aim of the SCO meeting at finding common ground to mitigate the consequences of these developments.

The Prime Minister said that Cooperation in the SCO, has been people-centric for India. Listing the various events organised by India during its presidency such as SCO Millet Food Festival, SCO Film Festival, SCO Surajkund Craft Mela, SCO Think-Tanks Conference, and International Conference on Shared Buddhist Heritage, Mr. Modi affirmed India's support for similar endeavours by others.

Highlighting on the issue of climate change, Mr. Modi said that work is being done towards achieving committed reduction in emissions, including transition to alternate fuels, adoption of electric vehicles, and building climate-resilient infrastructure.

Mr. Modi remarked that economic development requires robust connectivity that can also pave the way for cooperation and trust between societies. Talking about technological progress, Mr. Modi emphasised on the need to make technology creative and apply it to the welfare and progress of societies. He said that India is among the countries to formulate a National Strategy on Artificial Intelligence and the launch of an AI Mission.

Mr. Modi further underlined that SCO provides a unique platform to unite people, collaborate, grow and prosper together, practicing the millenia old principle of VasudhaivaKutumbakam which means 'The World is One Family.'

Mr. Modi also congratulated President Aleksandr Lukashenko and welcomed Belarus as the new Member of the Organization.

<><>BHUPENDRA/ARPITA/1656

ANKIT EP-II

04.07.2024

LAO-ASEAN MEETING

Lao authorities have discussed preparations for the 57th Association

of Southeast Asian Nations (ASEAN) Foreign Ministers' Meeting and related meetings, which will take place in Lao capital Vientiane from 21st to 27th July.

Lao National Radio reported today that a preparatory meeting was held yesterday and chaired by Lao Deputy Prime Minister and Minister of Foreign Affairs Saleumxay Kommasith.

During the meeting, participants were briefed about the progress made by sub-committees in preparation for the major regional events. The preparatory work covers accommodation for ministers and delegations from more than 34 countries, delegate vehicles, transport, communication and internet facilities, among others.

Speaking at the meeting, Saleumxay urged relevant authorities to continue their efforts in preparing for the upcoming regional events.

IANS/Veerendra/1639 hrs

ANKIT EP-I

04.07.2024 JITENDRA - SPACE

Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh today said that world will witness 1st Indian in Space and other Indian in Deep Sea by 2025. He said, that four astronauts - three Group Captains and one Wing Commander have been selected for India's 1st Human Space Mission, Gaganyaan. Speaking on India' s progress in Space and Marine sector, Dr. Singh said that India's Deep-Sea mission will send three Indians to deep sea in 2025.

<><>DIPENDRA/1652

ANKIT EP-I

04.07.2024 PM- RUSSIA VISIT

Prime Minister Narendra Modi will be on an official visit to Russia on 8th and 9th of this month. The External Affairs Ministry said that Mr Modi will be in Moscow at the invitation of Russian President Vladimir Putin to hold the 22nd India-Russia Annual Summit. The two leaders are also

scheduled to hold discussion on contemporary regional and global issues of mutual interest.

Prime Minister Modi will then travel to Austria on 9th and 10th of the month. This will be the first visit by an Indian Prime Minister to Austria in 41 years. Mr Modi will meet Austrian President Alexander Van der Bellen and will hold talks with Chancellor of Austria Karl Nehammer. The Prime Minister and Chancellor will also address business leaders from India and Austria.

The Prime Minister will interact with members of the Indian community in Moscow as well as in Vienna.

<><><DURGESH/1646

ANKIT :: LAXMI EP-I

04.07.2024

EVE JHARKHAND NEW CM-OATH

Swearing-in-ceremony of Hemant Soren as Chief minister of Jharkhand will be held at 5 pm today. Earlier swearing in ceremony was scheduled on 7th of July.

<>K K LAL/JHARKHAND/MAIL/1643 hrs.

ANKIT EP-I

04.07.2024

REV VP-KERALA

Vice-President Jagdeep Dhankhar will be on a two day visit to Kerala from Saturday. On the first day of his visit, Mr. Dhankhar will deliver the convocation address as Chief Guest at the 12th Convocation of Indian Institute Space, Science and Technology. He will also present the Institute's Medal of Excellence to meritorious students. On the seventh of

July, Vice-president is scheduled to visit Kollam and Ashtamudi backwaters.

<><>ARPITA/1548

EP-I

ANKIT :: MADHVI 04.07.2024 TELANGANA- CM

Telangana Chief Minister A Revanth Reddy and Deputy Chief Minister M. Bhatti Vikramarka today called on Prime Minister Narendra Modi in Delhi and discussed various issues related to the state. This is the first meeting of the Chief Minister after Mr. Modi assumed the office for the third term. The Key pending issues relating to the state were discussed during the meeting. An official release stated that the Chief Minister urged the Prime Minister to allocate coal mines in the limits of Singareni Coal Collieries Limited to the public sector company only. He also urged the centre to restore the IT Investments Region (ITIR) in the state. He also urged the centre to fulfil the assurances given in the Andhra Pradesh reorganisation Act, 2014. The meeting went on for about an hour. The meeting with the Prime Minister and senior ministers ahead of the meeting of the two Chief Ministers of Telangana and Andhra Pradesh have gained importance. The Chief Ministers of Telugu States are scheduled to meet on Saturday in Hyderabad.

Meanwhile, the Chief Minister and his deputy also called on Amit Shah seeking additional IPS posts and funds for strengthening the State Cyber Security Bureau.

M S LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/1759 HRS